
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 979 del 18/07/2023 
 

 
 

 
Decreto nr. 979 Del 18/07/2023     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Legge regionale 10 novembre 2015, n. 26, artt. 2, 5, 8 e 9 e Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118, art. 39, comma 10. Bilancio finanziario gestionale (BFG) 2023 – 2025. Variazione n. 2.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale” e le successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie 
urgenti” e, in particolare: 
-l’art.1 che dispone il recepimento delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 a decorrere dall’esercizio finanziario 
2016; 
-l’art.5 che così dispone “La Giunta regionale provvede, contestualmente all’approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio, all’approvazione del Bilancio finanziario gestionale con il quale ripartisce le categorie e 
i macroaggregati in capitoli, ai sensi dell’articolo 39, comma 10, del Decreto legislativo 118/2011”; 
Richiamato l’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. n.118/2011 che attribuisce al Bilancio finanziario gestionale (BFG) 
anche il compito di assegnare “ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie 
al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i progetti finanziati nell’ambito dello stato di 
previsione delle spese.”; 
Vista la DGR n.2376/2016 “DLGS 118/2011 – Strumenti della programmazione degli enti strumentali della regione 
in contabilità finanziaria” che ha definito, in coerenza con il principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio e con le disposizioni del D.Lgs. 118/2011, gli strumenti della programmazione degli 
enti strumentali, tra i quali il bilancio gestionale; 
Vista la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale” ed in particolare l’art. 31, comma 2, della stessa che prevede, 
per quanto compatibili, l’applicazione delle disposizioni di cu al capo III della L.R. 21/2014 per il funzionamento 
degli EDR; 
Richiamata la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” ed in particolare il 
Capo III della legge medesima; 
Vista la DGR 1400/2021 “Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione e declaratorie delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali. Modifiche”, 
che ha modificato l’assetto organizzativo dell’Amministrazione e degli Enti regionali, disciplinato dal Regolamento 
approvato con DPReg 27/08/2004, n. 0277/Pres. e s.m.i., che con gli artt. da 121 quater a 121 septies per l’EDR 
di Pordenone, oltre a determinarne le attività, ne ha definito i Servizi e le relative declaratorie; 
Richiamati i propri decreti: 
- n. 40 del 18.01.2023 di adozione del Bilancio di previsione dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023/2025, reso esecutivo con deliberazione di Giunta regionale n. 188 del 3.02.2023; 
- n. 162 del 10.02.2023 di adeguamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e conseguentemente delle 
previsioni di cassa a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione; 
- n. 190 del 12.02.2023 di approvazione del bilancio finanziario di gestione 2023 -2025 e relativa assegnazione 
delle risorse finanziarie ai Direttori di Servizio e, su indicazione di questi ultimi, alle Posizioni organizzative; 
- n. 274 del 3.03.2023 del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi con conseguente variazione al 
bilancio 2022-2024 ed al bilancio 2023-2025; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 979 del 18/07/2023 
 

- n. 314 del 10.03.2023 di adeguamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e conseguentemente delle 
previsioni di cassa a seguito dell’approvazione riaccertamento ordinario; 
- n. 537 del 26.04.2023 di adozione del rendiconto della gestione dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio 
finanziario 2022, reso esecutivo con deliberazione di Giunta regionale n. 778 del 19.05.2023; 
Viste 
-la legge regionale 28 dicembre 2022 n. 22 “Legge di stabilità 2023”; 
-la legge regionale 28 dicembre 2022 n. 21 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2023 - 2025”; 
Ravvisata la necessità di apportare modifiche BFG derivanti dall’approvazione dei seguenti atto di variazione: 
Numero decreto Data Descrizione 

289 08.03.2023 VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 2025. 
691 23.05.2023 VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 2025 

883 30.06.2023 VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 2025 

Preso atto inoltre che con i seguenti decreti: 
Numero decreto Data Oggetto 

253 28.02.2023 BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2023-2025 - PRELEVAMENTO N. 1 DAL FONDO DI RISERVA DI 
CASSA 

536 26.04.2023 BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2023-2025 - PRELEVAMENTO N. 2 DAL FONDO DI RISERVA DI 
CASSA. 

587 04.05.2023 BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2023-2025 - PRELEVAMENTO N. 3 DAL FONDO DI RISERVA 

898 05.07.2023 BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2023-2025 - PRELEVAMENTO N. 4 DAL FONDO DI RISERVA DI 
CASSA. 

203 20.02.2023 VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2023 – 2025, FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO DI SPESA. 

359 20.03.2023 VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2023 – 2025 FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO DI SPESA. 

528 20.04.2023 
VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2023 – 2025 FRA GLI STANZIAMENTI DEL 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E DEI CONTRIBUTI A RENDICONTAZIONE E GLI STANZIAMENTI 
CORRELATI. 

613 10.05.2023 
VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2023 – 2025 FRA GLI STANZIAMENTI DEL 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E DEI CONTRIBUTI A RENDICONTAZIONE E GLI STANZIAMENTI 
CORRELATI. 

674 17.05.2023 
VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONE 2023 – 2025 FRA GLI STANZIAMENTI DEL 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E DEI CONTRIBUTI A RENDICONTAZIONE E GLI STANZIAMENTI 
CORRELATI 

852 26.06.2023 VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO FINANZIARIO DI GESTIONE 2023 – 2025 FRA CAPITOLI DEL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO DI SPESA. 

si è provveduto, su richiesta dei Direttori e delle Posizioni organizzative, a modificare, con propri atti e con atti del 
titolare di posizione organizzativa “Gestione del bilancio, controllo di ragioneria e servizio economato”, il Bilancio 
finanziario gestionale 2023 – 2025, rendendosi pertanto necessario far proprie le conseguenti variazioni; 
Accertato che con il decreto 962 del 14.07.2023 il Direttore del Servizio affari generali ha modificato 
l’attribuzione dei capitoli di entrate e spesa tra lo stesso e le Posizioni organizzative assegnate al Servizio; 
Vista, conseguentemente, la necessità di variare il Documento Tecnico ed il BFG a seguito degli atti di variazione 
sopra citati; 
Vista la proposta di variazione al Documento tecnico ed al BFG 2023 - 2025, elaborata dall’Ufficio ragioneria 
dell’Ente, costituita da quattro prospetti allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante: 
- Allegato 1 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per gli anni 2023 – 2025 
aggiornato con le variazioni intervenute; 
- Allegato 2 – Variazione al bilancio di finanziario gestionale 2023 – 2025 a seguito dell’approvazione dei decreti 
di variazione nn. 289/691 e 883_2023; 
- Allegato 3 - Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 – ENTRATE assegnate ai diversi servizi, aggiornato; 
- Allegato 4 - Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 – SPESE assegnate ai diversi servizi, aggiornato. 
Richiamati: 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) e, in particolare, l’art. 30 che prevede che i 
Commissari curano tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio degli EDR e restano in 
carica fino alla nomina degli organi ai sensi dell'articolo 31 della stessa legge; 
- la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario straordinario per la 
liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina 
degli organi degli Enti medesimi; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 979 del 18/07/2023 
 

 
Tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 
 
1. Di far proprie le risultanze delle variazioni al BFG conseguenti agli atti citati nelle premesse; 
2. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la variazione n. 2 al BFG 2023 - 2025, riassunta nei 
seguenti allegati alla presente decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 
- Allegato 1 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per gli anni 2023 – 2025 
aggiornato con le variazioni intervenute; 
- Allegato 2 – Variazione al bilancio di finanziario gestionale 2023 – 2025 a seguito dell’approvazione dei decreti 
di variazione nn. 289, 691 e 883_2023; 
- Allegato 3 - Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 – ENTRATE assegnate ai diversi servizi, aggiornato; 
- Allegato 4 - Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 – SPESE assegnate ai diversi servizi, aggiornato. 
3. di dare atto che gli allegati sono stati predisposti in coerenza con gli indirizzi programmatici ed i risultati attesi 
di cui ai punti 8 e 9 del Piano di attività 2023 – 2025, allegato A) al summenzionato decreto di adozione del 
Bilancio; 
4. di dare mandato ai singoli Direttori di Servizio di assegnare/variare, ove necessario, con proprio atto, i capitoli, 
o parte di questi, di entrata e spesa, alle posizioni organizzative di competenza, tenuto conto delle rispettive 
declaratorie, delle eventuali funzioni di R.U.P. svolte e degli obiettivi assegnati; 
5. di trasmettere copia del presente atto ai Direttori di Servizio per gli adempimenti di competenza. 

 
  
 

 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 979 del 18/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AUGUSTO VIOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/07/2023 15:22:52


